
São Luís, quinta-feira, 26 de janeiro de 2023

GERAL

MUNICÍPIO DE ARARI-ESTADO DO MARANHÃO
PODER EXECUTIVO

CNPJ nº 06.242.846/0001-14
Av. Dr. João da Silva Lima, s/n°, Centro, Cep 65.480-000, Telefone: (98) 3453-1140

PREFEITURA DE ARARI-MA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2023 
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Arari/MA, com autorização do ordenador de despesa, avisa aos 
interessados que fará realizar Licitação na seguinte modalidade e condições. Modalidade: Pregão Eletrônico. 
Modo de disputa: Aberto. Tipo de licitação: Menor Preço por lote, que será regida pela Lei nº 10.520/2002 
e Lei 10.024/2019, subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93, suas alterações. Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE MATERIAL ESPORTIVO PARA O MUNICÍPIO DE ARARI - MA. Data e horário do início da disputa: 
09:30 horas do dia 08/02/2023. Site para realização do Pregão: www.licitanet.com.br. Poderão participar 
da Licitação todas as empresas especializadas no ramo, que comprovem possuir os requisitos mínimos de 
qualificação exigidos no edital, para a execução de seus objetivos. Maiores informações poderão ser obtidas 
no site da Prefeitura (https://arari.ma.go.br), https://arari.ma.gov.br/cclc/ (Portal da Transparência), www.
bid.startgov.com.br  e também nos dias de expediente das 08:00 às 13:00 horas, no Setor de Licitação do 
Município de ARARI-MA, onde poderão ser consultados gratuitamente, desde que em mídia, podendo ainda 
ser solicitado via e-mail: cclc@arari.ma.gov.br. ARARI-MA, 20 de janeiro de 2023. Ailton Barros  - Secretário 
Municipal de Cultura e Turismo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES – MA
Termo de apostilamento nº 001, afim de inserção de dotação orçamentária do exercício do ano 
de 2023, direcionado ao contrato nº. 005/2022 TP oriundo da Tomada de Preços n° 005/2002 - 
PMPN– Processo Adm. n° 051.05/2022.01 - PMPN. objeto: Contratação de Engenharia para a 
Construção do mercado do Produtor Rural de Paulino Neves, conforme especificações constan-
tes no Projeto Básico. contratos/dotação 2023: Contrato nº 005/2022 – PMPN – dotação Unidade 
Orçamentaria: 02.07 – SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA FAMILIAR. Programa Ativida-
de: 20.605.0019.1019.0000 – Const. Ref. Ampl. Merc. Feiras a Matadouro - Elemento de Despesa: 
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações. Joseildon Soares de Sousa – Sec. Mun. de Planejamento e Fi-
nanças. Paulino Neves – MA, 03 de janeiro de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023. PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº 0712.01/2022. A Prefeitura Municipal de Nova Olinda/MA, através da Secretaria 
Municipal de Administração e Planejamento, CNPJ: 01.612.625/0001-77, torna público para 
conhecimento dos interessados que realizará em sessão pública on-line por meio de recursos 
de tecnologia da informação - INTERNET através do site www.licitacaonovaolindama.com.
br com fundamentação na Lei Federal nº 10.520/02, no Decreto Federal nº 10.024/2019, no 
Decreto Federal nº 7.892/2013 e alterações, na Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela 
Lei Complementar 147/2014, e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 e de outras normas apli-
cáveis ao objeto deste Certame, processo cujo objeto é o registro de preços visando eventual e 
futura contratação de empresas para fornecimento de enxovais, para atender as necessidades da 
administração pública municipal de Nova Olinda do Maranhão. Data da Abertura: 07/02/2023 
às 10:00h. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados por intermédio de sistema 
eletrônico, qual seja www.licitacaonovaolindama.com.br podendo ainda ser solicitado através 
do e-mail: cplnovaolindadomaranhao@outlook.com. E também poderão ser consultados e ob-
tidos gratuitamente na sala da comissão permanente de licitação da Prefeitura Municipal de 
Nova Olinda do Maranhão, localizada na Rua do SESP s/n Centro, Nova Olinda do Maranhão 
– MA. Nova Olinda do Maranhão – MA, 20 de janeiro de 2023. ELY SILVA LINHARES. 
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento.PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE

ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ Nº 06.096.218/0001-78

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO nº 004/2023 – SRP. O Município de Benedito 
Leite(MA), por meio da Comissão Permanente de Licitação – CPL, torna público aos interessados que, 
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 009/2017, Decreto federal 10.024/2019 aplicando-se 
também os procedimentos determinados pela Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar 
147/2014 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 08h30 (oito horas 
e trinta minutos) do dia 14 de fevereiro de 2023, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 
004/2023 - SRP, tendo por OBJETO: Registro de Preços para futura contratação de empresa para o 
fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para composição da merenda escolar do Município de 
Benedito Leite/MA.  O presente Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública, por meio de sistema 
eletrônico. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos dias 
de expediente das 08h00min às 12h00min, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada na sede da 
Prefeitura Municipal, à Rua 07 de Setembro, 03, Centro, Benedito Leite/MA, bem como no site da Prefeitura 
Municipal: www.beneditoleite.ma.gov.br e no www.bnc.org.br, onde poderão ser consultados e obtidos 
gratuitamente. Informações adicionais no endereço acima ou através do fone: (89) 3544-7075 ou e-mail: cplb.
leite@gmail.com.  Benedito Leite/MA, 25 de janeiro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
CNPJ: 06.191.001/0001-47

Av. Nagib Haickel, s/nº - Centro, Santa Luzia - Maranhão.
CEP: 65.390-000

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023. PROCESSO ADMINISTRATI-
VO Nº 133/2022. O Município de Santa Luzia/MA, através de seu Pregoeiro Oficial, torna público aos 
interessados que realizará às 09h:00m (nove horas) do dia 08 de fevereiro de 2023, por meio eletrôni-
co, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação na modalidade Pregão, na forma 
Eletrônica, do tipo menor preço, objetivando o Registro de Preços para Fornecimento de materiais de 
expediente para as diversas Secretarias do Município de Santa Luzia/MA, na forma da Lei Federal 
nº 10.520/2002, Decreto Federal n° 10.024/2019, Lei Complementar nº 123/2006, aplicando, subsidia-
riamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. O Edital, 
seus anexos e informações adicionais estão à disposição dos interessados no referido site a ser realizado o 
certame ou ainda através do nº (98) 98595-4913. Santa Luzia/MA, 24 de janeiro de 2023. JUCENÁRIA 
SANTOS FRAZÃO - Secretaria Municipal Governo e Gestão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
CNPJ: 06.191.001/0001-47

Av. Nagib Haickel, s/nº - Centro, Santa Luzia - Maranhão.
CEP: 65.390-000

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
132/2022. O Município de Santa Luzia/MA, através de seu Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados 
que realizará às 15h:00m (quinze horas) do dia 08 de fevereiro de 2023, por meio eletrônico, através do 
site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo 
menor preço, objetivando o Registro de Preços para eventual e futura aquisições de materiais ortopédicos 
visando atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Santa Luzia/MA, na forma da Lei 
Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal n° 10.024/2019, Lei Complementar nº 123/2006, aplicando, subsi-
diariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. O Edital, seus 
anexos e informações adicionais estão à disposição dos interessados no referido site a ser realizado o certame 
ou ainda através do nº (98) 98595-4913. Santa Luzia/MA, 24 de janeiro de 2023. ALINA DA SILVA MUNIZ 
- Secretaria Municipal de Saúde.PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

CNPJ: 06.191.001/0001-47
Av. Nagib Haickel, s/nº - Centro, Santa Luzia - Maranhão.

CEP: 65.390-000
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
134/2022. O Município de Santa Luzia/MA, através de seu Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados 
que realizará às 10h:00m (dez horas) do dia 08 de fevereiro de 2023, por meio eletrônico, através do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo menor 
preço por ITEM, objetivando o Registro de Preços para eventual e futura Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de organização de eventos para suprir as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Santa Luzia/MA, na forma da Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal n° 10.024/2019, 
Lei Complementar nº 123/2006, aplicando, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e 
demais normas pertinentes à espécie. O Edital, seus anexos e informações adicionais estão à disposição dos 
interessados no referido site a ser realizado o certame ou ainda através do nº (98) 98595-4913. Santa Luzia/
MA, 24 de janeiro de 2023. JUCENÁRIA SANTOS FRAZÃO - Secretaria Municipal Governo e Gestão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO
Praça Nossa Senhora de Nazaré, nº 742, Centro, Riachão - MA

CNPJ: 05.282.801/0001
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N.º 01/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
317.17.01/2023- CPL/PMR. A Prefeitura Municipal de Riachão, estado do Maranhão, com sede na 
Praça Nossa Senhora de Nazaré, n.º 742, Centro, CEP 65.990-000, na forma da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações, através do Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
torna público, que fará realizar Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, com critério de 
julgamento de MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a Contratação de empresa especializa-
da em obras e serviços de engenharia para a recuperação de estrada vicinal no município de 
Riachão - MA Com sessão de abertura para ser realizada no dia 14 de fevereiro de 2023, às 
09h00min (nove horas). Os interessados poderão consultar e obter o Edital e seus Anexos gratui-
tamente através dos endereços eletrônicos do site oficial da Prefeitura de Riachão/MA http://www.
riachao.ma.gov.br. Outras informações pelo e-mail cplriachao.ma@gmail.com ou das 09h00min às 
12h00min. Base Legal Lei nº 8.666/93 e seus Articulados. Riachão/MA, 24 de janeiro de 2023. 
Cledinalva Borges Barbosa Neves. Presidente Substituta da Comissão Permanente de Licitação.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023 SRP. O Município 
de Turilândia (MA), através da Secretaria de Saúde e Saneamento, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, avisa aos interessados que fará realizar Licitação na seguinte 
modalidade e condições. Modalidade: Pregão Eletrônico. Modo de disputa: Aberto. Tipo 
de licitação: Menor Preço por Item, que será regida pela Lei nº 10.520/2002 e Decretos nº 
7.892/2013 e nº 10.024/2019, subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93, e suas 
alterações. Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa para Fornecimento 
de ambulância zero km para atender as necessidades do Município de Turilândia - MA. Data e 
horário do recebimento das Propostas e Documentação de Habilitação: até às 08h:59min 
do dia 08/02/2023. Data e horário do início da disputa: 09h:00min do dia 08/02/2023. 
Site para realização do Pregão: www.licitanet.com.br. Poderão participar da Licitação 
todas as empresas especializadas no ramo, que comprovem possuir os requisitos mínimos 
de qualificação exigidos no edital, para a execução de seus objetivos. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, das 
08h:00min às 12h:00min, ou através do Portal da Transparência do Município pelo endereço 
www.turilandia.ma.gov.br ou ainda pelo endereço Portal Licitanet, www.licitanet.com.br. 
Dúvidas e-mail: cplturilandia@gmail.com. Turilândia - MA. 24 de Janeiro de 2023. Cristina 
Oeiras Modesto - Secretária Municipal de Saúde e Saneamento.

OBJETO: Contratação de empresa especializada no Fornecimento de Aquisição de materiais 
médicos hospitalares, tais quais: avental, bisturi, equipos e outros, para atender às necessidades 
das Unidades Hospitalares administradas pela EMSERH.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO.
DATA DA SESSÃO: 09/02/2023, às 14h30, horário de Brasília.
MOTIVO: Conforme NOTIFICAÇÃO Nº 001.
Local de Realização: Sistema Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br).
Edital e demais informações estão disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. 
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH, localizada na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, 
Bairro do Calhau, São Luís/MA, no horário de 8h às 12h e das 14h às 18h, de segunda a sexta, pelos 
e-mails csl.emserh.ma@gmail.com e/ou fernando.cslemserh@gmail.com, ou pelo telefone (98) 
3235-7333.

São Luís (MA), 23 de janeiro de 2023
Fernando Wlysses Filgueira da Conceição

Agente de Licitação da CSL/EMSERH

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES
COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 011/2023 - CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172.044/2022 – EMSERH

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA torna público para conhecimento dos interessados que se 
encontrarão disponíveis no site <concursoseseletivos.uema.br>, bem como serão publicados no Diário 
Oficial do Estado do Maranhão, em conformidade com o artigo 2º, §3º, da Resolução nº 1564/2022 - 
CEPE/UEMA, os Editais a seguir relacionados, que serão divulgados no dia 26 de janeiro de 2023:
• Edital nº 04/2023 - GR/UEMA, referente à reabertura de inscrição para os Concursos Públicos para a 
Classe de Professor Adjunto destinado ao provimento de Cargo da Carreira do Magistério Superior, na 
Área/Subárea: Letras/Língua Inglesa (Professor Adjunto); 1 vaga [40 horas], objeto do Edital nº 41/2022 
- GR/UEMA, para atender ao Centro de Educação, Ciências Exatas e Naturais - CECEN/Departamento 
de Letras;
• Edital nº 05/2023 - GR/UEMA, referente à abertura de inscrição para o Concurso Público para a Classe 
de Professor Assistente destinado ao provimento de Cargo da Carreira do Magistério Superior, na 
Área/Subárea: Engenharia Civil/Estruturas/Estruturas Metálicas e de Madeira (Professor Assistente); 
1 vaga [40 horas], objeto do Edital nº 63/2022 - GR/UEMA, para atender ao Centro de Ciências 
Tecnológicas - CCT/Departamento de Engenharia Civil;
• Edital nº 06/2023 - GR/UEMA, referente à abertura de inscrição para o Concurso Público para a Classe 
de Professor Assistente destinado ao provimento de Cargo da Carreira do Magistério Superior, na 
Área/Subárea: Letras/Língua Estrangeira Moderna (Professor Assistente); 3 vagas [40 horas], objeto do 
Edital nº 64/2022 - GR/UEMA, para atender ao Campus Santa Inês/Departamento de Letras e Pedagogia.

São Luís - MA, 23 de janeiro de 2023
Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana

Reitor

ESTADO DO MARANHÃO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO – UEMA

AVISO DE EDITAL Nº 04/2023 - GR/UEMA

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ 06.933.519/0001-09
Comissão Permanente de Licitação - CPL

AVISO DE CONTINUAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Comissão Permanente de Licitação – CPL, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público aos interessados, em especial às 
empresas participantes da licitação, que, nos termos da Lei n°. 8.666/93, a sessão pública para a 
continuação da Tomada de Preços nº. 006/2022 acontecerá às 09h00min do dia 02 de fevereiro 
de 2023, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº - 
Centro, Lima Campos–MA, com o resultado do julgamento dos documentos de habilitação. Maiores 
informações no endereço supracitado ou pelo e-mail: licitacao@limacampos.ma.gov.br.   

Lima Campos–MA, 26 de janeiro de 2023.
Paulo de Tarso Feitosa de Sousa 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Portaria nº. 002, de 14 de outubro de 2022

COMPANHIA AGROPECUÁRIA DO ARAME - CNPJ N.º 
08.982.878/0001-81.  Assembleia Geral Extraordinária – AGE. 
CONVOCAÇÃO: Ficam convocados os Acionistas a reunirem-se 
em AGE, a realizar-se em 06/02/2023, às 8hs, na sede social, 
Fazenda Bonanza, s/n – CEP 65945-000 – Zona Rural – Arame/
MA, para deliberação da seguinte ordem do dia: a) Autorizar à 
Companhia a realizar operações de Cartão BNB Agro, junto ao 
Banco do Nordeste do Brasil S/A, no valor de até R$ 5.000.000,00 
(cinco milhões de reais); b) Autorizar à Companhia a realizar 
operações de custeio pecuário, junto ao Banco do Nordeste do 
Brasil S/A, no valor de até R$ 6.000.000,00 (seis milhões de 
reais); c) Outros assuntos de interesse da Companhia. Arame/MA, 
25/01/2023. René Feijó de Pontes Neto – Diretor Presidente.

AV I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O
PROCESSO Nº 01/2023

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023
A Câmara Municipal de Balsas, Estado do Maranhão, por intermédio da Presidente da Comissão Per-
manente de Licitação e respectivos membros, instituída pela Portaria nº 116, de 14 de junho de 2022, 
torna público aos interessados que realizará Licitação, na modalidade Tomada de Preços  nº 01/2022, 
do tipo Menor Preço Global, às 9:30 horas do dia 15 de fevereiro de 2023, na Sala de reunião da 
Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua José Coelho Noleto, nº 2008, bairro Potosi, Bal-
sas/MA, tendo por objeto a é contratação de prestação de serviços de natureza contínua de limpeza, 
higienização e conservação do prédio da Câmara Municipal de Balsas/MA, com a disponibilização 
de mão de obra. Base Legal: 8.666/93 e alterações posteriores. Edital/anexos poderão ser consultados 
gratuitamente ou obtidos na forma impressa junto a CPL, no horário das 8:00 às 12:00 horas de 2ª a 
6ª feira ou ainda no portal da transparência no site: https://www.cmbalsas.ma.gov.br. Esclarecimentos 
adicionais poderão ser obtidos no mesmo endereço, pelo telefone: (99) 3541-2086 e/ou e-mail: cplca-
marabalsas.ma@hotmail.com. 

Balsas/MA, 23 de janeiro de 2023.
MAÉCILA BRITO DE SOUSA 

Presidente da Comissão CPL

SETE OFFICE EIRELI, CNPJ 26.477.376/0001-
85 torna público que recebeu da Secretária Muni-
cipal de Meio Ambiente- SEMMAM a Renovação 
da RLO (Licença de Operação de N° 03/2023) 
para atividade de Comércio Varejista de Artigos de 
Papelaria, localizada na Avenida São Luis Rei de 
França, nº 10, Quadra 02, Sala 11, Lote 3, Jardim 
Eldorado, CEP 65067-205. São Luís- MA
Conforme Órgão e processo SEMMAM 
120.521/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE DUTRA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
003/2023. A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna 
público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 003/2023. Objeto: Registro de Preços para eventual e futura 
contratação de empresa especializada para aquisição de Material 
de Limpeza, Copa e Cozinha destinados a atender as necessida-
des da Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA. REALI-
ZAÇÃO: 08/02/2023 às 09:00 horas DIPLOMA LEGAL: Lei nº 
10.520/2002 com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. OBSERVAÇÕES: O Edital estará disponível na ínte-
gra, no endereço eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br 
e no Site do Município http://presidentedutra.ma.gov.br. Presiden-
te Dutra, 23 de janeiro de 2023. Otávio Renan Meneses Delmon-
des Santana – Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - 
MA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
004/2023. A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna 
público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 004/2023. Objeto: Registro de Preços para eventual e futura 
Contratação de empresa especializada para os serviços de loca-
ção de máquinas e veículos pesados para atender as necessida-
des da Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA. REALI-
ZAÇÃO: 08/02/2023 às 14:00 horas DIPLOMA LEGAL: Lei nº 
10.520/2002 com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE DUTRA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
004/2023. A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna 
público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 004/2023. Objeto: Registro de Preços para eventual e futura 
Contratação de empresa especializada para os serviços de loca-
ção de máquinas e veículos pesados para atender as necessida-
des da Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA. REALI-
ZAÇÃO: 08/02/2023 às 14:00 horas DIPLOMA LEGAL: Lei nº 
10.520/2002 com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. OBSERVAÇÕES: O Edital estará disponível na ínte-
gra, no endereço eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br 
e no Site do Município http://presidentedutra.ma.gov.br. Presiden-
te Dutra, 23 de janeiro de 2023. Otávio Renan Meneses Delmon-
des Santana – Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - 
MA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
005/2023. A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna 
público que realizará Licitação na modalidade pregão eletrônico nº 
005/2023. Objeto: Registro de preços para eventual e futura con-
tratação de empresa para o transporte escolar para alunos das áreas 
urbanas e rurais das unidades escolares da rede municipal de ensi-
no da Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA. Realização: 
09/02/2023 às 09:00 horas diploma legal: lei nº 10.520/2002 com 
aplicação subsidiária da lei nº 8.666/93 e suas alterações. Observa-

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE DUTRA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
005/2023. A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna 
público que realizará Licitação na modalidade pregão eletrônico 
nº 005/2023. Objeto: Registro de preços para eventual e futura 
contratação de empresa para o transporte escolar para alunos das 
áreas urbanas e rurais das unidades escolares da rede municipal 
de ensino da Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA. 
Realização: 09/02/2023 às 09:00 horas diploma legal: lei nº 
10.520/2002 com aplicação subsidiária da lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. Observações: O Edital estará disponível na íntegra, 
no endereço eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br e 
no Site do Município http://presidentedutra.ma.gov.br. Presiden-
te Dutra, 23 de janeiro de 2023. Otávio Renan Meneses Delmon-
des Santana – Pregoeiro Municipal.

MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S.A
CNPJ 08.343.492/0001-20

Torna público que requereu junto a Secretaria Municipal de Meio Am-
biente – SEMMAM, o pedido de Licença de Instalação para o empreendi-
mento habitacional multifamiliar Mahiba – Torre dos Portugueses, locali-
zado na Rua Mahiba Ázar, Qd. D, lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 13, 14, 
15, 16, 17, 18, 19 e 20, Loteamento Jardim América, Bairro: Olho d’água, 
CEP: 65065250, São Luís-MA. Protocolo SEMMAM Nº 075/23.

O melhor e mais diversiicado
conteúdo de notícias do Estado

FIQUE A PAR DE TUDO,
LEIA O IMPARCIAL.

oimparcial.com.br
COMERCIALL
ASSINATURAL  (98) 99144-5645

 (98) 99116-1624

D4Sign e451242a-b56e-4caa-a8cd-7ac49eff882d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 25 de January de 2023, 19:17:54

c07 pdf
Código do documento e451242a-b56e-4caa-a8cd-7ac49eff882d

Assinaturas
EMPRESA PACOTILHA S.A.:06271258000109
Certificado Digital
maramaldothay@gmail.com
Assinou

Eventos do documento

25 Jan 2023, 19:08:38
Documento e451242a-b56e-4caa-a8cd-7ac49eff882d criado por PEDRO BATISTA FREIRE
(01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b). Email:priscillamarques@oimparcial.com.br. - DATE_ATOM:
2023-01-25T19:08:38-03:00

25 Jan 2023, 19:13:08
Assinaturas iniciadas por PEDRO BATISTA FREIRE (01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b). Email:
priscillamarques@oimparcial.com.br. - DATE_ATOM: 2023-01-25T19:13:08-03:00

25 Jan 2023, 19:16:25
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EMPRESA PACOTILHA S.A.:06271258000109 Assinou
Email: maramaldothay@gmail.com. IP: 179.185.210.201 (179.185.210.201.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 15250).
Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,OU=AC SOLUTI Multipla v5,OU=A1,CN=EMPRESA
PACOTILHA S.A.:06271258000109. - DATE_ATOM: 2023-01-25T19:16:25-03:00

Hash do documento original
(SHA256):0412c44c7049229b18bf050e6329d40de28bb5403b25b4efd05281405d4e9f4c
(SHA512):4843f65e15b89230f8811679ede0babfb0da3d19eb2d09322b71cc4f8952568b227608ee70a01b148b82ae433a47f7ab5dfd173d479bbdae32a6bd8611dbafa1

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2023-01-25T19:18:05-0300




